
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748094

PORTARIA: 575/2014
Objetivo: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904196/ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA (Auxiliar 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 
09/08/2014
57195375/JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 09/08/2014
59111487/SAMUEL ARAUJO DE SOUSA (Auxiliar Operacional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748115

PORTARIA N° 211/14 DE 18/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 219/2014 
– COAD/CPC “Renato Chaves”. RESOLVE: Designar o servidor 
WAGNER VIANNA BARRETO, Perito Criminal, matrícula n° 
5156807/ 1, para responder pela Coordenação de Odontologia 
Legal e Antropologia Forense – GEP. DAS. 011.4, no período de 
01 a 30.10.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747994

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 4.802,40
Vigência: 14/09/2014 a 13/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes Contratantes decidem dar nova redação 
à CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR - SUB CLÁUSULA SEGUNDA e 
CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA do Contrato ora aditado que 
passam a vigorar com o seguinte texto: A Contratante efetuará 
mensalmente ao CIEE, uma contribuição de R$ 40,02 (quarenta 
reais e dois centavos) por estudante/mês, contratado. CLÁUSULA 
NONA - DA VIGÊNCIA O presente Contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da assinatura com início 
em 14/09/2014 e término em 13/09/2015.
Contrato: 46-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 2710
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132145600 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748010

Contrato: 29-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a aquisição 
de 01 (uma) Impressora de Crachás em PVC, destinado ao 
atendimento das necessidades do Setor de Carteiras - FUNSAU, 
conforme discriminação prevista no Anexo I do Edital da Cotação 
Eletrônica nº 009/2014 - FUNSAU, Processo Administrativo nº 
027/2014 - FUNSAU.
Valor Total: 5.720,00
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    449052              0150000000          Estadual
10303133147280000    449052              0350000000          Estadual
Contratado: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Tv Humaitá, 2351
CEP. 66093-047 - Belém/PATelefone: 9133514595 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 747966

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01503
Valor: 1.769,50
Data: 16/09/2014
Vigência: 16/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R do Fio, Bairro: Guanabara, S/N
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PA
Complemento: ROD BR 316
Email: ivrs.representações@hotmail.com
Telefone: 9130327894 Fax: 9132455104 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 747995

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01521
Valor: 1.957,20
Data: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: R João Samaha, Bairro: São João Batista (Venda 
Nova), 713
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MG
Email: licitacao@totalsuprimentos.com.br
Telefone: 3134510365 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 748003

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01522
Valor: 160,00
Data: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática. 
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Complemento: A
Email: rcastilhogomes@hotmail.com
Telefone: 9132522102 Fax: 9132221208 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 748041

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01523
Valor: 2.390,90
Data: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE 
COMPUTADORES LTDA
Endereço: Av 85, Bairro: Setor Marista, 1.853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GO
Complemento: Galeria Vila Maria Salas 01 02 e 03
Email: salomao@criativainformatica.com.br
Telefone: 9139420005 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 748053

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01524
Valor: 770,00
Data: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: V & M INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Tuiuti, Bairro: Vila Morangueira, 1.370
CEP. 87040-360 - Maringá/PR
Email: valquiria@greendata.com.br
Telefone: 4430261011 Fax: 4430412235 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747897

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2014
Valor: 18.524,93
Vigência: 02/10/2014 a 01/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2012, pelo 
período de 06 (seis) meses.
Contrato: 2012-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2131311123 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748101

PORTARIA: 160/2014-NAF
Objetivo: Finalidade de participar de Reuniões com Empresários 
de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Nº 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário Especial de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747714

Ato: 0718
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / GLAUCIA FERNANDA DA SILVA SANTANA (Agente 
Administrativo) / Mat. 54197817/1, Proc.n° 2013/543161<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


